
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 
 

 

 

 
项目名称：        可降解包装袋项目           

建设单位：     兴化市润丰包装有限公司       

编制日期：          2024 年 12 月          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 

 
 



 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
可降解包装袋项目 

项目代码 2407-321281-89-05-865776 

建设单位联

系人 
** 联系方式 ** 
[...]
类别 监测点位 监测因子 监测频率 备注 

废气 
DA001 排气筒 非甲烷总烃 1 次/半年 委托监测，生

产时进行 厂界上风向、下风向 非甲烷总烃 1 次/年 

2、废水环境影响及保护措施 

本项目废水主要为生活废水。 



 —  32  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 7） 

 

 

 

 

 

 

 

 

（1）废水源强核算 

生活废水： 

项目定员 15 人，年工作 300 天，不设宿舍，根据《江苏省工业、服务业

和生活用水定额》（2014 年修订），生活用水按 80L/人•d 计，则项目生活用

水量为 360m
3
/a。生活污水排水系数取 0.8，则生活污水排放量为 288m

3
/a，主

要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷。生活污水经厂区化粪池处理后近期通过污

水管网进入陶庄镇污水处理厂，远期通过污水管网进入大垛镇污水处理厂集中处

理。 

本项目主要水污染物产生及排放情况见下表 4-17。 

表 4-17 本项目主要水污染物排放情况 

类

别 

废水

量 t/a 

污染物 

名称 

产生情况 治理措施 接管情况 
排放方

式与去

向 

产生浓

度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理

能力 

治理

工艺 

是否为

可行技

术 

浓度
mg/L 

接管

量 t/a 

生

活 

污

水 

288 

pH 6-9（无量纲） 

化粪

池
5m

3
 

厌氧

沉淀 
是 

6-9（无量纲） 
近期：

接管陶

庄镇污

水处理

厂，远

期：接

管兴化

市大垛

镇污水

处理厂 

COD 400 0.115 200 0.058 

SS 300 0.086 100 0.029 

NH3-N 30 0.009 28 0.008 

TP 3 0.001 2.8 0.001 

表 4-18 本项目废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度

（mg/L） 
日排放（t/d） 

年排放量

（t/a） 

1 DW-1 

废水量 / 0.96 288 

pH 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 6-9（无量纲） 

COD 200 0.00019 0.058 

SS 100 0.0001 0.029 

NH3-N 28 0.00003 0.008 

TP 2.8 0.00001 0.001 

全厂排放口合计 

废水量 288 

pH 6-9（无量纲） 

COD 0.058 

SS 0.029 

NH3-N 0.008 

TP 0.001 

 



 —  33  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 8） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-19 本项目产生废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

工序

/生

产线 

装

置 

污

染

源 

污

染

物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
排

放

时

间
(h) 

核

算

方

法 

产生

废水

量
(m3/h) 

产生

浓度
(mg/

L) 

产生

量
(kg/h

) 

工

艺 

效

率
(%) 

核

算

方

法 

排放

废水

量
(m3/

h) 

排放

浓度
(mg/

L) 

排

放

量
(kg/

h) 

职工

生活 
/ 

生

活

污

水 

pH 

产

污

系

数

法 

0.12 

6-9（无量纲） 

化

粪

池 

/ 

排

污

系

数

法 

0.12 

6-9（无量

纲） 

240

0 

CO

D 
400 0.048 200 0.024 

SS 300 0.036 100 0.012 

NH3

-N 
30 0.004 28 0.003 

TP 3 
0.000

4 
2.8 0.001 

（2）废水环境保护措施可行性分析 

①化粪池工作原理 

生活污水进入化粪池后，利用池内位置相对固定的厌氧菌去除部分污染

物，同时在池内由于沉淀作用，部分悬浮物从水体中沉淀分离出来。化粪池中

一般分为三层，上层为污泥壳（长期浮在水面上固化的浮渣层），中间为水流

层，下层为污泥层。由于污水在池内水力停留时间短，水流湍动作用较弱，厌

氧菌较少且由于位置相对固定而活性较差，因此，除悬浮物外，对其它各种污

染物去除效果较差，一般为 COD20%，SS50%，对 NH3-N 和 TP 总磷几乎没有

处理效果。化粪池是一种老式的污水处理工艺，具有一次性投资费用和运行成

本低的优点。 

②生活污水达标排放分析 

根据《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9），化

粪池处理生活污水是其规定的可行性技术，污染物处理效率见表 4-20，项目出

水水质与接管标准对比见表 4-21。 

表 4-20 化粪池对生活污水中各主要污染物处理效率一览表 

污水类型 污染物指标 设计去除效率% 
本项目 

进水 出水 去除率% 

生活污水 

COD 40-50 400 200 50 

SS 60-70 300 100 67 

氨氮 ＜10 30 28 6.7 

TP ＜20 3 2.8 6.7 

 

 

 



 —  34  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 9） 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 4-21 项目出水水质与接管标准对比一览表 

污染物名称 废水量（t/a） COD SS 氨氮 TP 

出水浓度（mg/L） 288 200 100 28 2.8 

陶庄镇污水处理厂接管

标准（mg/L） 
/ ≤500 ≤400 ≤45 ≤8 

大垛镇污水处理厂接管

标准（mg/L） 
/ ≤350 ≤250 ≤40 ≤3 

由上表可知，本项目生活污水经化粪池处理后，主要污染物出水浓度可满

足陶庄镇污水处理厂和大垛镇污水处理厂接管标准。 

③废水接管可行性分析 

兴化市陶庄镇污水处理厂实际建设规模为 500m
3
/d，目前污水处理流程工

艺采用生物转盘工艺，本项目污水主要为员工生活污水，水质较为简单。生活

废水经化粪池处理后，满足兴化市陶庄镇污水处理厂接管要求，近期接管排入

兴化市陶庄镇污水处理厂集中处理可行。由于实际进水与设计规模不符，实际

进水量偏低，不能发挥污水厂的效益，因此并入兴化市大垛镇污水处理厂。 

根据 2011 年 5 月 7 日兴化市环境保护局批复的《新建 1 万吨/日污水处理

工程项目》（兴环审[2011]36 号），兴化市大垛镇污水处理厂原设计处理能力

为 10000m
3
/天，但目前实际建设规模仅为 2000m

3
/天。随着环保需求的提升，

泰州市生态环境局于 2024 年 7 月 12 日批复了《水污染治理服务提质增效项目》

（泰环审（兴化）〔2024〕72 号），该项目由兴化市清兴污水处理有限公司实

施，建设内容包括兴化市大垛镇污水处理厂的扩建，以及竹泓、林湖、昌荣、

荻垛、陶庄五个乡镇的污水管网接入兴化市大垛镇污水处理厂处理，并进行乡

镇污水管网的检测与修复工作，使兴化市大垛镇污水处理厂的处理能力提升至

5000m
3
/天。 

兴化市大垛镇污水处理厂位于大垛镇工业园区富园路，改造后污水处理流

程工艺采用：原水—粗格栅及进水泵房（改造）—细格栅及沉砂池—改良 A
2
/O

生化池—二沉池—高效沉淀池—滤布滤池—接触氧化池—巴氏计量槽—达标

排放，出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

中 C 标准，尾水排入西塘港，污水收集范围为大垛、竹泓、林湖、昌荣、荻垛、

陶庄 6 个乡镇的居民生活污水。 

本项目污水主要为员工生活污水，水质较为简单。生活废水经化粪池处理

后，满足兴化市大垛镇污水处理厂接管要求，远期接管排入兴化市大垛镇污水



 —  35  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 10） 

 

 

 

 

 

 

 

 

处理厂集中处理可行。 

a.污水处理厂污水收集管网已覆盖本项目所在区域 

   本项目位于兴化市陶庄镇，该区域污水主管网已铺设到位。项目废水可以

入污水处理厂处理。 

    b.所依托的污水处理厂有足够余量接纳本项目废水 

    兴化市陶庄镇污水处理厂目前处理规模 500m
3
/d，目前剩余 400 m

3
/d 的处

理能力。本项目废水在其设计纳污范围内之内，根据工程分析，本项目接入污

水处理厂处理的废水量为 0.96m
3
/d，仅占其余处理量的 0.24%。因此，近期兴

化市陶庄镇污水处理厂目前有足够的余量接纳本项目废水。 

兴化市大垛镇污水处理厂改造后处理规模 5000m
3
/d（新增 3000m

3
/d 的处

理能力）。本项目废水在其设计纳污范围内之内，根据工程分析，本项目接入

污水处理厂处理的废水量为 0.96m
3
/d，仅占新增处理量的 0.32‰。因此，远期

兴化市大垛镇污水处理厂有足够的余量接纳本项目废水。 

    c.根据表 4-21 可知，本项目废水水质符合污水处理厂接管标准要求。 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-22。 

表 4-22 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放 

去向 

排放规

律 

污染治理设施 排

放

口

编

号 

排放

口设

置是

否符

合要

求 

排

放

口

类

型 

污染

治理

设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生活

污水 

pH、 

COD、

SS、氨

氮、总

磷 

近期：  

陶庄镇

污水处  

理厂， 

远期：  

大垛镇

污水处

理厂 

间断排

放，排放

间流量不

稳定且无

规律，但

不属于冲

击型排放 

TW-1 
化粪

池 
/ 

DW

001 
是 

一

般

排

放

口 

（3）地表水环境影响评价结论 

本项目生活废水中主要污染因子为COD、SS、NH3-N、TP等常规指标，可

生化性好，经化粪池处理后，其水质能够达到陶庄镇污水处理厂和大垛镇污水

处理厂接管标准。远期经兴化市大垛镇污水处理厂深度处理后，尾水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中C标准，排放到西塘港。

不会降低西塘港河水的水体功能，水环境质量能够保持在《地表水环境质量标



 —  36  — 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

（续 11） 

 

 

 

 

 

 

 

准》（GB3838-2002）III类标准，地表水环境影响可接受。 

3、噪声环境影响及保护措施 

（1）噪声产生及排放情况 

本项目的主要噪声源是拌料桶、吹塑机、印刷机等设备，其噪声源强约

70~85dB（A）。 

建设单位主要噪声防治措施如下： 

①设备选型时采用性能先进、高效节能、低噪设备，并加强对设备的维护

管理，从源头上控制噪声的产生； 

②本项目生产设施，均放置在室内，经过厂房隔声和减振垫减振能起到很

好的减噪效果，车间设置为实体墙结构，高噪声设备采取减振垫，可有效降噪

25dB(A)左右。 

③合理布局，将高噪声设备设置在厂房内，并且布置在远离厂界的一侧。

通过厂房隔声和距离衰减，减少对周围环境的影响。 

本项目的噪声源源强调查清单见表 4-23 和表 4-24。 

表 4-23 本项目噪声源源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建

筑

名

称 

声源

名称 

声源

源强-

声功

率级
dB(A

) 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位

置 距离

室内

边界

距离
m 

室内

边界

声级 

dB(A

) 

运

行

时

段

（h

） 

建筑

物插

入损

失
dB(

A) 

建筑物外噪

声 

X Y Z 

声

压

级
dB(

A) 

建筑

物外

距离
m 

1 

生

产

车

间 

拌料桶 1 80 

合

理

布

局、

厂

房

隔

声、

消

声、

减

振 

3 -2 1 3 65 
240

0 
20 45 1 

2 拌料桶 2 80 5 -2 1 5 65 
240

0 
20 45 1 

3 拌料桶 3 80 7 -2 1 7 65 
240

0 
20 45 1 

4 拌料桶 4 80 9 -2 1 9 65 
240

0 
20 45 1 

5 拌料桶 5 80 11 -2 1 11 65 
240

0 
20 45 1 

4 吹膜机 1 78 3 -4 1 3 65 
240

0 
20 45 1 

5 吹膜机 2 78 5 -4 1 5 65 
240

0 
20 45 1 

6 吹膜机 3 78 7 -4 1 7 65 
240

0 
20 45 1 

7 吹膜机 4 78 9 -4 1 9 65 
240

0 
20 45 1 

8 吹膜机 5 78 11 -4 1 11 65 
240
0 

20 45 1 



 —  37  — 

 

 

 

 

 

 

 
